（2020年 12月 1日）合并 FAFG相关的资产和负债会计科目进行调整，完成购买日的确认和计量。

本次收购交易对价和溢价分配情况如下：
单位：人民币元

项 目 金额

交易对价(合并成本) 2,821,799,087

现金对价 2,449,203,984

股份对价 393,342,322

或有对价 -20,747,219

被收购方的股东权益净值 1,860,415,133

溢价金额 961,383,954

溢价分配：

存货 16,686,135

固定资产 280,350,238

无形资产 210,572,771

递延所得税负债 -128,525,419

商誉 582,300,229

按照会计准则的规定，可辨认资产（包括存货、固定资产、无形资产、递延所得税负债等）的溢价部
分在购买日后按照对应资产科目结转和摊销，在 2020年 12月及 2021 年 1-3 月结转和摊销情况及对
当期损益影响的情况如下：

单位：人民币元

期间 存货
结转成本

固定资产
计提折旧

无形资产
计提折旧

递延所得稅负债
转回

对当期损益的影响
金额

2020年 12月 -7,145,629 -3,228,807 -899,414 2,670,063 -8,603,787

2021年 1-3月 -9,509,088 -12,085,667 -3,145,153 6,118,999 -18,620,909

合计 -16,654,717 -15,314,474 -4,044,567 8,789,062 -27,224,696

公司管理层经评估认为，鉴于购买日至年度末的合并期间仅一个月，相关溢价分摊的损益影响对
当年度利润表的影响不具有重大性，不做追溯调整，在 2021 年第一季度的财务报表中一并进行损益
科目调整。 公司对财务报表进行追溯，符合会计准则的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地
反映了公司的财务状况和实际经营成果。

根据公司的测算，不考虑汇率变化和资产变动的影响，本次收购交易确认的可辨认资产溢价部分
于购买日后的结转和摊销对公司当期损益的影响将逐年减少，2021年第二至四季度，单季影响金额约
为人民币 1,100万元，2021年全年（含 2020 年 12 月份） 影响金额约为人民币 6,100 万元；2022 年至
2024年每年影响金额分别约为人民币 4,400万元、3,700 万元、3,000 万元。 具体金额以经审计年报报
告为准。

二、追溯调整后对 2021年第一季度财务状况和经营成果的影响
依照上述会计准则规定，公司对 2021 年第一季度相关财务报表数据进行了追溯调整，调整前后

有关情况见下表：
1、对 2021年第一季度合并资产负债表追溯调整如下：
单位：元 币种:人民币

项 目
2021年 3月 31日

影响金额
追溯调整后 追溯调整前

流动资产：
货币资金 9,383,558,352.80 9,383,558,352.80
交易性金融资产 150,441,762.50 150,441,762.50
应收票据 20,286,547.90 20,286,547.90
应收账款 7,587,147,267.53 7,587,147,267.53
预付款项 35,181,060.56 35,181,060.56
其他应收款 139,376,113.72 139,376,113.72
存货 7,450,478,361.88 7,450,478,361.88
一年内到期的非流动资产 823,943.76 823,943.76
其他流动资产 589,106,816.85 589,106,816.85
流动资产合计 25,356,400,227.50 25,356,400,227.50
非流动资产：
长期应收款 10,164,510.50 10,164,510.50
长期股权投资 536,644,102.77 536,644,102.77
其他权益工具投资 56,166,594.66 56,166,594.66
其他非流动金融资产 180,140,982.56 94,715,631.59 85,425,350.97
固定资产 2,799,858,263.20 2,539,532,341.11 260,325,922.09
在建工程 493,389,771.85 493,389,771.85
使用权资产 597,763,300.60 597,763,300.60
无形资产 479,678,707.80 278,308,478.68 201,370,229.12
商誉 595,523,355.62 1,051,163,627.10 -455,640,271.48
长期待摊费用 254,550,190.11 254,550,190.11
递延所得税资产 301,058,969.96 301,058,969.96
其他非流动资产 149,310,086.60 149,310,086.60
非流动资产合计 6,454,248,836.23 6,362,767,605.53 91,481,230.70
资产总计 31,810,649,063.73 31,719,167,833.03 91,481,230.70
流动负债：
短期借款 526,330,071.67 526,330,071.67
衍生金融负债 8,524,552.37 8,524,552.37
应付账款 8,883,369,350.51 8,883,369,350.51
合同负债 312,659,341.55 312,659,341.55
应付职工薪酬 836,795,866.40 836,795,866.40
应交税费 149,318,044.83 149,318,044.83
其他应付款 415,068,735.26 415,068,735.26
其中：应付利息 9,283,131.20 9,283,131.20
一年内到期的非流动负债 905,768,406.79 905,768,406.79
流动负债合计 12,037,834,369.38 12,037,834,369.38
非流动负债：
长期借款 2,932,358,430.74 2,932,358,430.74
应付债券 3,021,061,718.28 3,021,061,718.28
租赁负债 510,635,289.43 510,635,289.43
长期应付款 37,134,722.33 37,134,722.33
长期应付职工薪酬 326,543,569.16 326,543,569.16
预计负债 11,040,591.22 11,040,591.22
递延收益 28,469,172.11 28,469,172.11
递延所得税负债 118,715,853.84 1,824,644.33 116,891,209.51
其他非流动负债 5,569,200.40 5,569,200.40
非流动负债合计 6,991,528,547.51 6,874,637,338.00 116,891,209.51
负债合计 19,029,362,916.89 18,912,471,707.38 116,891,209.51
所有者权益（或股东权益）：
实收资本（或股本） 2,209,609,072.00 2,209,609,072.00
其他权益工具 409,905,205.31 409,905,205.31
资本公积 2,195,609,478.81 2,195,609,478.81
减：库存股 134,707,206.58 134,707,206.58
其他综合收益 -29,637,344.55 -30,140,124.41 502,779.86
盈余公积 542,610,242.85 542,610,242.85
未分配利润 7,587,506,946.13 7,614,731,641.91 -27,224,695.78
归属于母公司所有者权益（或股东权益）
合计 12,780,896,393.97 12,807,618,309.89 -26,721,915.92

少数股东权益 389,752.87 -922,184.24 1,311,937.11
所有者权益（或股东权益）合计 12,781,286,146.84 12,806,696,125.65 -25,409,978.81
负债和所有者权益（或股东权益）总计 31,810,649,063.73 31,719,167,833.03 91,481,230.70

2、对 2021年 1-3月合并利润表追溯调整如下：
单位：元 币种:人民币

项 目
2021年 1-3月

影响金额

追溯调整后 追溯调整前

一、营业收入 10,934,611,963.62 10,934,611,963.62

减：营业成本 9,961,207,438.71 9,928,860,612.14 32,346,826.57

税金及附加 10,848,607.26 10,848,607.26

销售费用 111,684,294.59 108,209,410.53 3,474,884.06

管理费用 256,838,784.44 256,646,737.94 192,046.50

研发费用 295,004,640.03 295,004,640.03

财务费用 21,280,593.57 21,280,593.57

其中：利息费用 34,524,354.38 34,524,354.38

其中：利息收入 14,667,217.97 14,667,217.97

加：其他收益 8,067,491.52 8,067,491.52

投资收益(损失) 17,904,017.30 17,904,017.30

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -19,104.37 -19,104.37

公允价值变动收益(损失) 17,448,949.12 17,448,949.12

信用减值利得(损失) 3,544,141.66 3,544,141.66

资产减值利得(损失) -13,970,988.54 -13,970,988.54

资产处置收益(损失) 681,918.37 681,918.37

二、营业利润(亏损) 311,423,134.45 347,436,891.58 -36,013,757.13

加：营业外收入 4,382,412.05 4,382,412.05

减：营业外支出 293,713.15 293,713.15

三、利润总额(亏损总额) 315,511,833.35 351,525,590.48 -36,013,757.13

减：所得税费用 70,811,608.85 79,600,670.21 -8,789,061.36

四、净利润(净亏损) 244,700,224.50 271,924,920.27 -27,224,695.77

(一)按经营持续性分类：

1.持续经营净利润(净亏损) 244,700,224.50 271,924,920.27 -27,224,695.77

2.终止经营净利润(净亏损)

(二)按所有权归属分类：

1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损) 244,681,374.45 271,906,070.22 -27,224,695.77

2.少数股东损益(净亏损) 18,850.05 18,850.05

五、其他综合收益的税后净额 61,563,523.15 61,113,252.55 450,270.60

归属母公司所有者的其他综合收益的税后
净额 61,578,632.41 61,075,852.60 502,779.81

(一)不能重分类进损益的其他综合收益 14,600,971.70 14,600,971.70

1.重新计量设定受益计划的变动额

2.其他权益工具投资公允价值变动 14,600,971.70 14,600,971.70

(二)将重分类进损益的其他综合收益 46,474,880.90 46,474,880.90

1.权益法下可转损益的其他综合收益 2,089,408.26 2,089,408.26

2.外币财务报表折算差额 -39,512,137.77 -40,014,917.58 502,779.81

3.境外经营净投资套期储备 84,400,390.22 84,400,390.22

归属于少数股东的其他综合收益的税后净
额 -15,109.26 37,399.95 -52,509.21

六、综合收益总额 306,263,747.65 333,038,172.82 -26,774,425.17

归属于母公司所有者的综合收益总额 306,260,006.86 332,981,922.82 -26,721,915.96

归属于少数股东的综合收益总额 3,740.79 56,250.00 -52,509.21

七、每股收益

(一)基本每股收益 0.11 0.12 -0.01

(二)稀释每股收益 0.11 0.12 -0.01

3、追溯调整事项对 2021年 1-3月合并现金流量表无任何影响。
三、董事会关于本次追溯调整的相关说明
公司董事会认为：公司本次非同一控制下企业合并追溯调整，符合国家颁布的《企业会计准则》及

相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财
务状况和实际经营成果。

四、独立董事的独立意见
本次因非同一控制下企业合并追溯调整，符合《企业会计准则》及相关法律法规的要求，追溯调整

后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果。
本次追溯调整事项涉及的决议程序合法合规，符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。 作为公司独立董事，同意公司本次追溯调整事项。
五、监事会的审核意见
本次非同一控制下企业合并追溯调整，符合国家颁布的《企业会计准则》及相关指南、解释以及公

司会计政策，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，没有损害
公司及全体股东的合法权益。

六、备查文件
1、第五届董事会第十一次会议决议
2、第五届监事会第十次会议决议
3、独立董事关于第五届董事会第十一次会议相关事项的独立意见
特此公告。

环旭电子股份有限公司董事会